



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)현장실습교육(일반과정) 4명*1,000,000원	국 3,000 4,000		
		국 2,000		
		국 2,000		
	1)현장실습교육(관리자과정) 1명*1,000,000원	1,000		
		500		
		500		
	1)지도공무원 전문연수(2개월) 2명*3,600,000원	7,200		
		국 3,600		
		국 3,600		
	1)지도공무원 전문능력개발활동지원 10명*530,000원	5,300		
		국 2,650 국 2,650		
	농업전문인력양성	45,600	41,000	4,600
	국 22,800 국 22,800			
201 일반운영비	16,000	18,400	△2,400	
	국 8,000 국 8,000			
01 사무관리비	16,000	15,700	300	
1)품목별 단기교육 교재비 2,000,000원	2,000			
	국 1,000 국 1,000			
1)새해농업인 실용교육 교재비 6,000,000원	6,000			
	국 3,000 국 3,000			
1)농업인대학 선진지 견학 차량임차 5,000,000원	5,000			
	국 2,500 국 2,500			
1)농심교육 임차료 3,000,000원	3,000			
	국 1,500 국 1,500			
202 여비	1,500	1,700	△200	
	국 750 국 750			
01 국내여비	1,500	1,700	△200	
1)새해농업인 실용교육 1,500,000원	1,500			
	국 750 국 750			
206 재료비	2,000	6,300	△4,300	
	국 1,000 국 1,000			
01 재료비	2,000	6,300	△4,300	
1)생활문화교육 재료비 2,000,000원	2,000			
	국 1,000			

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 1,000		
301	일반보상금	16,100	14,600	1,500
		국 8,050		
		군 8,050		
10	행사실비보상금	12,900	7,400	5,500
1)	품목별단기교육 참석자보상 2,800,000원	2,800		
		국 1,400		
		군 1,400		
1)	새해농업인 실용교육 참석자보상 1,500,000원	1,500		
		국 750		
		군 750		
1)	농심교육 참석자보상금 2,600,000원	2,600		
		국 1,300		
		군 1,300		
1)	생활문화교육 참석자보상금 1,000,000원	1,000		
		국 500		
		군 500		
1)	농업인대학 참석자보상금 5,000,000원	5,000		
		국 2,500		
		군 2,500		
12	기타보상금	3,200	7,200	△4,000
1)	품목별단기교육 외래강사수당 1,200,000원	1,200		
		국 600		
		군 600		
1)	생활문화교육 강사료 1,000,000원	1,000		
		국 500		
		군 500		
1)	새해농업인 실용교육 강사료 1,000,000원	1,000		
		국 500		
		군 500		
307	민간이전	10,000	0	10,000
		국 5,000		
		군 5,000		
05	민간위탁금	10,000	0	10,000
1)	농업인대학 운영 10,000,000원	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
	현장기술지도활동지원	11,400	12,000	△600
		국 5,700		
		군 5,700		
101	인건비	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
04	기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
1)	농촌진흥사업 활력화지원 10,000,000원	10,000		
		국 5,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		5,000		
201 일반운영비		1,400	2,000	△600
		700		
		700		
01 사무관리비		1,400	2,000	△600
1)시군 농업산학협동심의회 운영	1,400,000원	1,400		
		700		
		700		
품목별농업인 연구모임 육성		8,000	10,000	△2,000
		4,000		
		4,000		
201 일반운영비		3,000	5,000	△2,000
		1,500		
		1,500		
01 사무관리비		3,000	5,000	△2,000
1)품목연구회 교재 및 현수막 제작	1,000,000원	1,000		
		500		
		500		
1)품목연구회 육성 임차료	2,000,000원	2,000		
		1,000		
		1,000		
206 재료비		500	2,000	△1,500
		250		
		250		
01 재료비		500	2,000	△1,500
1)품목연구회 재료비	500,000원	500		
		250		
		250		
301 일반보상금		4,500	3,000	1,500
		2,250		
		2,250		
10 행사실비보상금		4,000	2,000	2,000
1)품목연구회 연찬 및 교육 참석보상	4,000,000원	4,000		
		2,000		
		2,000		
12 기타보상금		500	1,000	△500
1)품목연구회 교육 외래강사 수당	500,000원	500		
		250		
		250		
지역농촌지도사업활성화지원		646,000	500,000	146,000
		323,000		
		323,000		
201 일반운영비		4,000	6,000	△2,000
		2,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		2,000		
01 사무관리비		4,000	6,000	△2,000
1)농작업 환경개선 편이장비 지원 4,000,000원		4,000		
	광	2,000		
	국	2,000		
206 재료비		6,000	6,000	0
	광	3,000		
	국	3,000		
01 재료비		6,000	6,000	0
1)농촌건강장수마을 육성 6,000,000원		6,000		
	광	3,000		
	국	3,000		
301 일반보상금		4,000	10,000	△6,000
	광	2,000		
	국	2,000		
10 행사실비보상금		4,000	10,000	△6,000
1)농촌건강장수마을 육성 4,000,000원		4,000		
	광	2,000		
	국	2,000		
401 시설비및부대비		400,000	200,000	200,000
	광	200,000		
	국	200,000		
01 시설비		400,000	200,000	200,000
1)농촌지도기반조성 시설비 400,000,000원		400,000		
	광	200,000		
	국	200,000		
402 민간자본이전		136,000	260,000	△124,000
	광	68,000		
	국	68,000		
01 민간자본보조		136,000	260,000	△124,000
1)농작업환경개선편이장비지원 96,000,000원		96,000		
	광	48,000		
	국	48,000		
1)농촌건강장수마을 육성 40,000,000원		40,000		
	광	20,000		
	국	20,000		
405 자산취득비		96,000	0	96,000
	광	48,000		
	국	48,000		
01 자산및물품취득비		96,000	0	96,000
1)농촌지도기반조성 장비구입 96,000,000원		96,000		
	광	48,000		
	국	48,000		
귀농인실습지원		12,000	12,000	0
	국	6,000		
	국	6,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		12,000	0	12,000
	국 군	6,000 6,000		
12 기타보상금		12,000	0	12,000
1)귀농귀촌 현장실습지원	12,000,000원	12,000		
	국 군	6,000 6,000		
지원기획		651,353	271,820	379,533
	도 군	7,150 644,203		
지원기획 업무추진		73,739	80,990	△7,251
201 일반운영비		27,239	19,200	8,039
01 사무관리비		27,239	19,200	8,039
1)급량비		4,239		
2)지원기획업무추진	7,000원*4명*81일	2,268		
2)대한민국농업박람회 추진	1,971,000원	1,971		
1)일반수용비		6,500		
2)농촌지도사업보고서 제작	2,000,000원*1회	2,000		
2)농촌지도사업 홍보물 및 보고자료 제작	500,000*7회	3,500		
2)농촌지도사업 추진 현수막 제작	100,000원*10회	1,000		
1)대한민국농업박람회 전시 및 출품제작	70,000원*100점	7,000		
1)틈새소득작목 신기술 정보지구독	5,000,000원	5,000		
1)우수 친환경 농산물 홍보	3,000,000원	3,000		
1)임차료		1,500		
2)대한민국농업박람회 참가 차량 임대	500,000원*3대	1,500		
202 여비		31,500	27,790	3,710
01 국내여비		31,500	27,790	3,710
1)지원기획업무추진	50,000원*200회	10,000		
1)지도공무원 전문능력향상	50,000원*80회	4,000		
1)지도공무원 전문능력향상 연찬 참석	100,000원*30회	3,000		
1)대한민국농업박람회 추진	50,000원*80회	4,000		
1)당면영농지도 일제출장	50,000원*150회	7,500		
1)읍면지소청사관리	50,000원*60회	3,000		
307 민간이전		15,000	25,000	△10,000
02 민간경상보조		15,000	25,000	△10,000
1)대한민국농업박람회 지원	15,000,000원	15,000		
대한민국농업박람회추진지원		14,300	20,600	△6,300

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 지원기획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 7,150 군 7,150		
201 일반운영비	14,300	20,600	△6,300
	도 7,150 군 7,150		
03 행사운영비	14,300	20,600	△6,300
1)대한민국농업박람회 시군센터 참여지원 9,300,000원	9,300		
	도 4,650 군 4,650		
1)대한민국농업박람회 시설비 5,000,000원	5,000		
	도 2,500 군 2,500		
농촌지도기반조성	530,990	137,956	393,034
101 인건비	60,990	106,956	△45,966
04 기간제근로자등보수	60,990	106,956	△45,966
1)농촌지도기반조성	13,606		
2)기본급 39,000명*1명*200일	7,800		
2)기말수당 7,800,000원 *1/3	2,600		
2)시간외수당 6,560원*1명*10시간*12월	788		
2)주유급휴가수당 39,000원*1명*52주	2,028		
2)연차유급수당 39,000원*1명*10일	390		
1)퇴직공무원읍면지소상당요원지원	47,384		
2)기본급 52,300원*3명*250일	39,225		
2)주유급휴가수당 52,300원*3명*52주	8,159		
401 시설비및부대비	420,000	0	420,000
01 시설비	420,000	0	420,000
1)도초면지소 신축 300,000,000원	300,000		
1)지역농업기술 실증시험포 부지 매입 100,000,000원	100,000		
1)임자면지소 신축에 따른 청사진입로 매입및 조경 20,000,000원	20,000		
405 자산취득비	50,000	30,000	20,000
01 자산및물품취득비	50,000	30,000	20,000
1)읍면지소 신축 집기구입 20,000,000원	20,000		
1)통신장비 교체 30,000,000원	30,000		
현장애로기술개발	32,324	32,274	50
101 인건비	15,300	15,250	50
04 기간제근로자등보수	15,300	15,250	50
1)청사환경조성인부임(기술노임) 85,400원*3명*30일	7,686		
1)청사환경조성인부임(보통인부) 56,400원*3명*45일	7,614		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 지원기획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		774	774	0
01 사무관리비		774	774	0
1)일반수용비		274		
2)시험연구사업에따른 소모품구입	274,000원	274		
1)급량비		500		
2)시험연구사업추진 매식비	500,000원	500		
207 연구개발비		16,250	16,250	0
03 시험연구비		16,250	16,250	0
1)새기술 지역적응 실증시험 연구	7,500,000원	7,500		
1)지역농특산물 가공상품 개발	8,750,000원	8,750		
농업인육성		529,484	215,294	314,190
	도	14,586		
	군	514,898		
농업인육성 업무추진		79,031	19,758	59,273
201 일반운영비		14,731	1,988	12,743
01 사무관리비		14,731	1,988	12,743
1)급량비		2,016		
2)농업인단체 및 교육추진	7,000원*4명*72일	2,016		
1)농업특성화 기술교육 교재제작	4,800원*2,500부	12,000		
1)농업특성화교육 및 각종행사 현수막 제작	55,000원*13회	715		
202 여비		12,700	11,120	1,580
01 국내여비		12,700	11,120	1,580
1)농업인육성업무추진	50,000원*4명*50회	10,000		
1)농업특성화기술교육 추진	50,000원*2명*27회	2,700		
301 일반보상금		16,600	6,650	9,950
10 행사실비보상금		13,650	6,650	7,000
1)농업특성화 기술교육 참석자 보상	4,900,000원	4,900		
1)도중앙단위농업인교육참석	1,750,000원	1,750		
1)영농정책 신규농업인교육 및 견학 참석자 보상금	7,000,000원	7,000		
12 기타보상금		2,950	0	2,950
1)농업특성화 기술교육 외래강사 수당	150,000원*13회	1,950		
1)영농정책 신규농업인교육 강사료	1,000,000원	1,000		
307 민간이전		35,000	0	35,000
02 민간경상보조		35,000	0	35,000
1)농촌지도자 품목별 영농일기장 제작지원	35,000,000원	35,000		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업인육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업인단체활동지원		124,792	68,792	56,000
201 일반운영비		1,492	1,492	0
01 사무관리비		912	912	0
1)운영수당		912		
2)후계농업경영선정을위한사전실무협의회운영 912,000원		912		
02 공공운영비		580	580	0
1)공공요금및제세		580		
2)학습단체안내장발송우편료 580,000원		580		
206 재료비		2,000	2,000	0
01 재료비		2,000	2,000	0
1)학교4-H회 과제활동지원 1,000,000원*2개소		2,000		
301 일반보상금		13,300	13,300	0
10 행사실비보상금		13,300	13,300	0
1)4-H 현장교육 및 견학 참석보상 1,000,000원		1,000		
1)도4-H 야영교육 참석 보상 375,000원		375		
1)농업인단체회의 및 교육행사참석보상 1,125,000원		1,125		
1)창업농업경영인교육 참석보상 1,500,000원		1,500		
1)귀농가 영농정착 교육 1,500,000원		1,500		
1)읍면지소 학습단체 육성지원 7,800,000원		7,800		
307 민간이전		108,000	52,000	56,000
02 민간경상보조		108,000	52,000	56,000
1)농촌지도자 군연합회 육성지원 17,000,000원		17,000		
1)농업경영인 군연합회 육성지원 20,000,000원		20,000		
1)4-H군연합회 육성지원 5,000,000원		5,000		
1)4-H본부 육성지원 10,000,000원		10,000		
1)전라남도 농촌지도자대회 참가지원 10,000,000원		10,000		
1)전라남도 농업경영인대회 참가지원 10,000,000원		10,000		
1)농업인단체 한마음대회 지원 15,000,000원		15,000		
1)농업인단체 해외연수 지원 15,000,000원		15,000		
1)신안군농촌지도자회 권역별 수련회 지원 6,000,000원		6,000		
선도농업인선진농업연수		4,800	4,800	0
		도		
		군		
301 일반보상금		4,800	4,800	0
		도		
		군		
10 행사실비보상금		4,800	4,800	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업인육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)선도농업인 선진농업 해외연수	4,800,000원	4,800		
		도 2,400 군 2,400		
귀농귀촌 정착지원사업		201,640	13,000	188,640
101 인건비		16,640	0	16,640
04 기간제근로자등보수		16,640	0	16,640
1)귀농귀촌 상담요원 지원		16,640		
2)기본급	50,000원*1명*200일	10,000		
2)기말수당	10,000,000원*1/3	3,334		
2)시간외수당	6,560원*10시간*10월	656		
2)주유급수당	50,000원*1명*43주	2,150		
2)연차유급수당	50,000원*1명*10	500		
301 일반보상금		35,000	0	35,000
01 사회보장적수혜금		35,000	0	35,000
1)귀농인 정착장려금 지원	30,000,000원	30,000		
1)귀농인 전문교육 지원사업	500,000원*10명	5,000		
402 민간자본이전		150,000	9,000	141,000
01 민간자본보조		150,000	9,000	141,000
1)귀농귀촌농가주택수리비	5,000,000원*30개소	150,000		
여름철 현장영농기술교육		9,600	8,800	800
		도 4,800 군 4,800		
201 일반운영비		6,600	5,800	800
		도 3,300 군 3,300		
01 사무관리비		6,600	5,800	800
1)여름철 현장영농기술교육 교재 및 현수막 제작	6,600,000원	6,600		
		도 3,300 군 3,300		
301 일반보상금		3,000	3,000	0
		도 1,500 군 1,500		
10 행사실비보상금		3,000	3,000	0
1)여름철현장영농기술교육 참석자 보상	3,000,000원	3,000		
		도 1,500 군 1,500		
슬로시티 농업대학 운영		85,000	85,000	0
307 민간이전		85,000	85,000	0
05 민간위탁금		85,000	85,000	0
1)슬로시티 농업대학운영	85,000,000원	85,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농업인육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌지도자회 신문 구독료 지원		24,621	15,144	9,477
	도	7,386		
	군	17,235		
201 일반운영비		24,621	15,144	9,477
	도	7,386		
	군	17,235		
01 사무관리비		24,621	15,144	9,477
1)농촌지도자회신문우송료지원 24,621,000원		24,621		
	도	7,386		
	군	17,235		
농촌자원		657,608	252,418	405,190
	국	24,000		
	도	25,800		
	군	607,808		
농촌자원 업무 추진		151,908	130,018	21,890
201 일반운영비		3,900	3,900	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
1)급량비		2,000		
2)농촌자원업무추진 2,000,000원		2,000		
1)일반수용비		1,000		
2)농촌자원교육교재 670,000원		670		
2)농촌자원교육플래카드 33,000원*10매		330		
02 공공운영비		900	900	0
1)시설장비유지비		900		
2)농촌여성교육용장비 유지 450,000원*2종		900		
202 여비		10,500	8,610	1,890
01 국내여비		10,500	8,610	1,890
1)농촌자원사업추진 50,000원*210회		10,500		
206 재료비		14,500	14,500	0
01 재료비		14,500	14,500	0
1)농작업안전관리 및 농업인 건강관리 교육재료 3,000,000원		3,000		
1)농촌여성 및 연구회 운영 교육 재료 2,500,000원		2,500		
1)생활개선순회교육재료 4,200,000원		4,200		
1)전통풍물놀이전수교육재료 4,800,000원		4,800		
301 일반보상금		13,008	13,008	0
10 행사실비보상금		5,808	5,808	0
1)농촌생활개선기술과제교육 참석보상 2,808,000원		2,808		
1)농촌여성 도 중앙단위 행사 및 교육 참석 보 상 1,400,000원		1,400		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농촌자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)농촌여성 및 연구회 운영 참석 보상 600,000원	600		
1)생활개선 순회교육 보상 1,000,000원	1,000		
12 기타보상금	7,200	7,200	0
1)농촌여성 및 연구회교육지원 강사료 1,600,000원	1,600		
1)생활개선회 순회교육 강사료 5,600,000원	5,600		
307 민간이전	90,000	90,000	0
02 민간경상보조	90,000	90,000	0
1)친환경세제 지원사업 확대 70,000,000원	70,000		
1)농촌여성 전통문화전수 생활개선회 활동지원 20,000,000원	20,000		
402 민간자본이전	20,000	0	20,000
01 민간자본보조	20,000	0	20,000
1)농촌건강장수마을 공원화사업 20,000,000원*1개소	20,000		
농촌여성 생활개선 정보지 구독지원	2,000	1,200	800
	도 600		
	군 1,400		
201 일반운영비	2,000	1,200	800
	도 600		
	군 1,400		
01 사무관리비	2,000	1,200	800
1)농촌여성 영농생활정보지구독지원 2,000,000원	2,000		
	도 600		
	군 1,400		
여성농업인 학습단체 육성	2,000	1,200	800
	도 600		
	군 1,400		
301 일반보상금	2,000	1,200	800
	도 600		
	군 1,400		
10 행사실비보상금	2,000	1,200	800
1)여성농업인 학습단체 육성 2,000,000원	2,000		
	도 600		
	군 1,400		
영농폐기물 수거처리 사업	501,700	0	501,700
	국 24,000		
	도 24,600		
	군 453,100		
201 일반운영비	19,000	0	19,000
02 공공운영비	19,000	0	19,000
1)영농폐기물 수거차량 도선료 19,000,000원	19,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 농촌자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		463,500	0	463,500
	국	24,000		
	도	15,000		
	군	424,500		
12 기타보상금		463,500	0	463,500
1)영농폐기물 수집장 및 영농폐비닐 수거장려금 지급		463,500,000원 463,500		
	국	24,000		
	도	15,000		
	군	424,500		
401 시설비및부대비		19,200	0	19,200
	도	9,600		
	군	9,600		
01 시설비		19,200	0	19,200
1)영농폐기물마을단위 수집시설 설치		19,200,000원 19,200		
	도	9,600		
	군	9,600		
청사운영관리		250,659	227,320	23,339
본청사관리 및 운영		113,959	103,420	10,539
201 일반운영비		113,959	103,420	10,539
01 사무관리비		38,596	30,740	7,856
1)운영수당		19,240		
2)일직비	40,000원*116일*1명	4,640		
2)숙직비	40,000원*365일*1명	14,600		
1)일반수용비		18,756		
2)청사관리 청소용품 구입		7,416		
	618,000원*1회*12월			
2)당직실 침구 구입	500,000원*3회	1,500		
2)구내식당 비품 및 주부식류 구입		4,200		
	350,000원*12회			
2)농촌지도사업 차량도선비	300,000원*12월	3,600		
2)정부간행물	170,000원*12월	2,040		
1)청사관리요원 피복비	200,000원*3명	600		
02 공공운영비		75,363	72,680	2,683
1)공공요금및제세		47,348		
2)물품운송비	200,000원*12월	2,400		
2)농업기술지학습단체우편료	1,000,000원	1,000		
2)농촌지도사업공문발송우편료	1,000,000원	1,000		
2)농업인교육용 식당가스		1,800		
	18,000원*10통*10회			
2)농업정보 SMS문자이용료	200,000원*12월	2,400		
2)전기요금		23,400		
3)본소	1,800,000원*12월	21,600		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 청사운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	3)실증시험포 150,000원*12월	1,800		
	2)전기안전관리대행수수료 250,000원*12월	3,000		
	2)소방안전관리대행수수료 250,000원*12월	3,000		
	2)상하수도요금 200,000원*12월	2,400		
	2)정화조비 800,000원*2회	1,600		
	2)자동차세	1,048		
	3)승용 300,000원*2회*1대	600		
	3)화물차 50,000원*2회*2대	200		
	3)승합차 62,000원*2회*2대	248		
	2)자동차보험료	1,700		
	3)승용 300,000원*1대	300		
	3)화물차 400,000원*2대	800		
	3)승합차 300,000원*2대	600		
	2)환경개선부담금(차량,건물) 400,000원*2회	800		
	2)청사 보안관리수수료 150,000원*12월	1,800		
	1)청사관리유지비	13,215		
	2)본관청사 10,000,000원	10,000		
	2)생활과학관 1,535,000원	1,535		
	2)해충방제비 140,000원*12월	1,680		
	1)차량선박비	14,800		
	2)승용 2,800,000원*1대	2,800		
	2)화물차 3,000,000원*2대	6,000		
	2)승합차 3,000,000원*2대	6,000		
	읍면청사관리 및 운영	136,700	123,900	12,800
	201 일반운영비	97,700	84,900	12,800
	01 사무관리비	26,000	26,000	0
	1)일반수용비	20,000		
	2)읍면지소운영관리(14개읍면) 162,500원*4회*12월	7,800		
	2)읍면지소 소모품구입(14개읍면) 152,500원*2식*40회	12,200		
	1)임차료	6,000		
	2)농업기술센터 지도읍지소 사무실 임차료 6,000,000원	6,000		
	02 공공운영비	71,700	58,900	12,800
	1)공공요금및제세	35,940		
	2)전기요금(일반,삼야) 130,000원*14읍면*12월	21,840		
	2)상하수도요금 10,000원*14읍면*12월	1,680		
	2)정화조비 50,000원*14읍면*2회	1,400		
	2)자동차세	3,900		
	3)소형승용 150,000원*13대*2회	3,900		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력지원  
 단위: 청사운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)자동차보험료	3,120		
	3)소형승용 240,000원*13대	3,120		
	2)도초면지소 농지전용부담금 4,000,000원	4,000		
	1)정수기 유지비 30,000원*12월*17대	6,120		
	1)자동차보수및유지비 40,000원*12월*13대	6,240		
	1)차량선박비	23,400		
	2)소형승용 150,000원*12월*13대	23,400		
	202 여비	39,000	39,000	0
	02 월액여비	39,000	39,000	0
	1)읍면지소장 250,000원*13명*12월	39,000		
농업 기술보급		4,681,244	2,428,119	2,253,125
	국	1,331,080		
	광	240,000		
	도	388,800		
	군	2,721,364		
신기술보급		379,000	220,000	159,000
	국	189,500		
	군	189,500		
신기술보급시범		379,000	220,000	159,000
	국	189,500		
	군	189,500		
402 민간자본이전		379,000	200,000	179,000
	국	189,500		
	군	189,500		
01 민간자본보조		379,000	200,000	179,000
	1)벼 무논점파 동시 축조시비 재배기술 100,000,000원	100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		
	1)싹나물용 땅콩생산 단지조성시범 100,000,000원	100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		
	1)시금치 노력절감 및 품질향상 재배기술 시범 60,000,000원	60,000		
	국	30,000		
	군	30,000		
	1)간척지 등 유휴농지활용 조사료 확대재배 기술보급 49,000,000원	49,000		
	국	24,500		
	군	24,500		
	1)농촌체험프로그램 기술보급 20,000,000원	20,000		
	국	10,000		
	군	10,000		
	1)전통행사를 활용한 농촌관광 상품화 시범 50,000,000원	50,000		
	국	25,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 신기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 25,000		
과학영농현장기술지원		34,700	258,600	△223,900
		국 17,350		
		군 17,350		
과학영농장비운영		34,700	258,600	△223,900
		국 17,350		
		군 17,350		
101 인건비		4,000	2,000	2,000
		국 2,000		
		군 2,000		
04 기간제근로자등보수		4,000	2,000	2,000
1)토양검정실운영	4,000,000원	4,000		
		국 2,000		
		군 2,000		
201 일반운영비		11,000	7,000	4,000
		국 5,500		
		군 5,500		
01 사무관리비		10,000	6,500	3,500
1)토양검정실운영	10,000,000원	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
02 공공운영비		1,000	500	500
1)토양검정실운영	1,000,000원	1,000		
		국 500		
		군 500		
202 여비		6,000	3,000	3,000
		국 3,000		
		군 3,000		
01 국내여비		6,000	3,000	3,000
1)토양검정실운영	6,000,000원	6,000		
		국 3,000		
		군 3,000		
206 재료비		13,700	16,600	△2,900
		국 6,850		
		군 6,850		
01 재료비		13,700	16,600	△2,900
1)토양검정실운영	13,700,000원	13,700		
		국 6,850		
		군 6,850		
식량작물		387,072	220,955	166,117
		국 44,650		
		도 3,000		
		군 339,422		
식량작물 업무추진		247,728	127,783	119,945
101 인건비		13,606	9,721	3,885



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 식량작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	13,606	9,721	3,885
1)유용미생물 배양실운영	13,606		
2)기본급 39,000원*1명*200일	7,800		
2)시간외근무수당 6,560원*1명*10시간*12월	788		
2)기말수당 7,800,000원*1명*1/3	2,600		
2)주유급휴가수당 39,000원*1명*52주	2,028		
2)연차유급휴가수당 39,000원*1명*10일	390		
201 일반운영비	13,622	13,622	0
01 사무관리비	6,217	6,217	0
1)일반수용비	3,708		
2)친환경농업,GAP교육 교재 및 리후렛제작 270원*1,000매*10종	2,700		
2)평가회 및 기상재해극복을 위한 현수막 제작 10,080원*10매*10종	1,008		
1)급량비	2,289		
2)식량작물업무추진 7,000원*3명*109일	2,289		
1)피복비	220		
2)유용미생물배양실 작업복 110,000원*2명	220		
02 공공운영비	7,405	7,405	0
1)공공요금및제세	5,405		
2)병해충방제및재배기술 홍보 우편료 250원*1,620부	405		
2)유용미생물배양실 공공요금 500,000원*10월	5,000		
1)시설장비유지비	2,000		
2)유용미생물배양실 운영 2,000,000원	2,000		
202 여비	10,000	9,240	760
01 국내여비	10,000	9,240	760
1)식량작물 업무추진 50,000원*5명*40회	10,000		
206 재료비	60,000	27,000	33,000
01 재료비	60,000	27,000	33,000
1)유용미생물 배양장 운영재료 구입 5,000,000원*1개소*10월	50,000		
1)쌀 품질관리실 운영재료 구입 10,000,000원	10,000		
301 일반보상금	2,500	2,500	0
10 행사실비보상금	2,500	2,500	0
1)친환경농업평가회 참석자 보상 2,500,000원	2,500		
402 민간자본이전	148,000	50,400	97,600
01 민간자본보조	148,000	50,400	97,600
1)고품질 벼 우량종자 자율교환 채종포 20,000,000원	20,000		
1)토종닭 체형농장 운영 시범 12,000,000원	12,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 식량작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)잡곡 우량품종 생력재배 시범 40,000,000원	40,000		
1)유기농의 섬 조성 기반구축 70,000,000원*1개소*80%	56,000		
1)한해상습지 건답지파 시범단지 20,000,000원	20,000		
종합검정실및병해충예찰포운영	13,044	12,772	272
101 인건비	5,544	5,272	272
04 기간제근로자등보수	5,544	5,272	272
1) 종합검정실 운영 39,000원*100일	3,900		
1)병해충예찰포 운영 39,000원*36일	1,404		
1)사회보험부담금 120,000원	120		
1)고용보험부담금 68,000원	68		
1)산재보험부담금 52,000원	52		
201 일반운영비	7,500	7,500	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
1)일반수용비	3,753		
2)종합검정실 폐수 위탁처리 수수료 540,000원*2회	1,080		
2)종합검정실 아세틸렌 가스 구입 297,000원*9통	2,673		
1)피복비	247		
2)종합검정실 및 병해충 진단실 근무자 피복비 61,750원*4명	247		
02 공공운영비	3,500	3,500	0
1)공공요금및제세	500		
2)종합검정실 시비처방서 발송 우편료 250원*2,000부	500		
1)시설장비유지비	3,000		
2)종합검정실 및 병해충예찰실 장비 유지 100,000원*30종	3,000		
병해충 종합진단기술지원	89,300	18,400	70,900
	국 44,650		
	군 44,650		
101 인건비	5,800	5,850	△50
	국 2,900		
	군 2,900		
04 기간제근로자등보수	5,800	5,850	△50
1)병해충예찰포 진단실운영 5,800,000원	5,800		
	국 2,900		
	군 2,900		
201 일반운영비	7,000	6,650	350
	국 3,500		
	군 3,500		
01 사무관리비	6,500	6,200	300
1)병해충예찰포 진단실운영 5,000,000원	5,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 식량작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)병해충 관찰포운영	1,500,000원	국	2,500	
		군	2,500	
02 공공운영비		국	1,500	
		군	750	
1)병해충예찰포 진단실운영	500,000원	국	750	50
		군	750	
206 재료비		국	500	450
		군	500	
01 재료비		국	250	600
		군	250	
1)병해충예찰포 진단실운영	3,500,000원	국	6,500	5,900
		군	3,250	
1)병해충 관찰포운영	3,000,000원	국	3,250	600
		군	3,250	
402 민간자본이전		국	6,500	0
		군	3,500	
01 민간자본보조		국	1,750	70,000
		군	1,750	
1)벼 병해충 방제비 지원	70,000,000원	국	3,000	0
		군	1,500	
호품벼 자체 증식단지 운영		국	1,500	7,000
		군	1,500	
402 민간자본이전		국	70,000	0
		군	35,000	
01 민간자본보조		국	35,000	70,000
		군	35,000	
호품벼 자체 증식단지 운영		국	70,000	0
		군	35,000	
402 민간자본이전		국	70,000	0
		군	35,000	
01 민간자본보조		국	70,000	7,000
		군	35,000	
1)' 호품벼' 자체 증식단지 운영	7,000,000원	국	70,000	0
		군	35,000	
친환경 축산관리실 운영시범		국	7,000	30,000
		군	4,000	
405 자산취득비		국	7,000	0
		군	4,000	
01 자산및물품취득비		국	7,000	30,000
		군	4,000	
1)친환경 축산관리실 운영 시범	30,000,000원	국	7,000	0
		군	4,000	
소득작물		국	30,000	395,163
		광	30,000	
		도	30,000	797,288
		도	81,000	

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 소득작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	807,871		
소득기술 업무추진	508,080	128,935	379,145
101 인건비	20,000	0	20,000
04 기간제근로자등보수	20,000	0	20,000
1) 구지뽕 실증시험포장 운영 80,000원*250일	20,000		
201 일반운영비	7,780	1,925	5,855
01 사무관리비	7,780	1,925	5,855
1)급량비	2,030		
2)소득작물업무추진 7,000원*5명*58회	2,030		
1)피복비	750		
2)실증시험포 조성을 위한 작업복 구입 150,000원*5명	750		
1) 구지뽕 실증시험포장 운영 임차료 5,000,000	5,000		
202 여비	11,500	10,010	1,490
01 국내여비	11,500	10,010	1,490
1)친환경원예작물 육성 추진 50,000원*5명*40회	10,000		
1)친환경원예작물 육성 추진 100,000원*15회	1,500		
206 재료비	20,000	27,000	△7,000
01 재료비	20,000	27,000	△7,000
1) 구지뽕 실증시험포장 운영 재료구입 1,000,000원*20종	20,000		
402 민간자본이전	448,800	90,000	358,800
01 민간자본보조	448,800	90,000	358,800
1) 시금치 여름재배 시범 7,500,000원*30동*80%	180,000		
1) 구지뽕 신품종 확대재배 시범 150,000,000원*1개소*80%	120,000		
1) 친환경 브로콜리 여름차광 재배시범 36,000,000원*1개소*80%	28,800		
1) 블루베리 비가림하우스 시범재배 60,000,000원	60,000		
1) 대파 생력기계화 시범재배 20,000,000원	20,000		
1) 짬짬이 토마토 시범재배 25,000,000원*1개소*80%	20,000		
1) 신소득작물 단호박 시범재배 25,000,000원*1개소*80%	20,000		
친환경원예	6,550	6,160	390
201 일반운영비	2,850	3,510	△660
01 사무관리비	2,850	3,510	△660
1)일반수용비	2,850		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 소득작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)친환경원예작물기술교육교제제작 4,000원*3종*200부	2,400		
2)소득작목 평가회 재료 구입 90,000원*5회	450		
206 재료비	1,200	900	300
01 재료비	1,200	900	300
1) 생활환경가꾸기 재료 1,200,000원	1,200		
301 일반보상금	2,500	1,750	750
10 행사실비보상금	2,500	1,750	750
1)친환경원예작물기술교육 및 참석보상 1,500,000원	1,500		
1)소득작목 농업인 연찬회 참석보상 1,000,000원	1,000		
시금치 연구소 운영	22,741	16,188	6,553
101 인건비	12,741	12,188	553
04 기간제근로자등보수	12,741	12,188	553
1)시금치 연구지원	12,741		
2)기본급 39,000원*1명*200일	7,800		
2)기말수당 7,800,000원*1/3	2,600		
2)시간외근무수당 6,560원*1명*10시간*10개월	656		
2)주유급휴가수당 37,000원*1명*35주	1,295		
2)연차유급휴가수당 39,000원*1명*10일	390		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
1) 고품질 시금치 재배기술 교재제작 4,000원*1,000부	4,000		
301 일반보상금	6,000	0	6,000
10 행사실비보상금	6,000	0	6,000
1) 고품질 시금치 재배기술 참석자 보상 6,000원*1,000명	6,000		
농업경영기술 현장 실용화	3,000	3,000	0
	국 1,500 군 1,500		
201 일반운영비	1,000	1,000	0
	국 500 군 500		
01 사무관리비	1,000	1,000	0
1)농가경영컨설팅 진단표 제작 및 운영재료 1,000,000원	1,000		
	국 500 군 500		
202 여비	950	950	0
	국 475		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 소득작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 475		
01	국내여비	950	950	0
1)	농가경영컨설팅 출장여비 950,000원	950		
		국 475		
		군 475		
301	일반보상금	1,050	1,050	0
		국 525		
		군 525		
10	행사실비보상금	1,050	1,050	0
1)	집단경영컨설팅 참석자 보상금 1,050,000원	1,050		
		국 525		
		군 525		
농산물 소득조사 분석		4,080	2,880	1,200
		국 4,080		
202	여비	960	960	0
		국 960		
01	국내여비	960	960	0
1)	농산물 소득조사 출장여비 960,000원	960		
		국 960		
301	일반보상금	3,120	1,920	1,200
		국 3,120		
12	기타보상금	3,120	1,920	1,200
1)	농산물 소득조사 대상농가 사례금 지급 1,920,000원	1,920		
		국 1,920		
1)	경영기록장 대상농가 사례금 지급 1,200,000원	1,200		
		국 1,200		
농업기술보급 정보화		10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
101	인건비	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
04	기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
1)	지역농업기술정보 DB화 10,000,000원	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
지역브랜드 실용화 사업		154,000	108,000	46,000
		도 66,000		
		군 88,000		
402	민간자본이전	154,000	108,000	46,000
		도 66,000		
		군 88,000		
01	민간자본보조	154,000	108,000	46,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 소득작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)지역브랜드 실용화시범	154,000,000원	154,000		
		도 66,000		
		군 88,000		
선도농가 경영육성		106,000	68,000	38,000
		국 53,000		
		군 53,000		
101 인건비		14,400	0	14,400
		국 7,200		
		군 7,200		
04 기간제근로자등보수		14,400	0	14,400
1)경영조사자료 DB입력 요원	14,400,000원	14,400		
		국 7,200		
		군 7,200		
201 일반운영비		22,500	11,000	11,500
		국 11,250		
		군 11,250		
01 사무관리비		22,500	11,000	11,500
1)강소농지원모델사업	10,000,000원	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
1)강소농 사업관리 및 성과평가	2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
1)강소농 우수성과자 시상금	1,500,000원	1,500		
		국 750		
		군 750		
1)강소농컨설팅 및 현장견학 차량임대	6,000,000원	6,000		
		국 3,000		
		군 3,000		
1)강소농지원모델화사업추진 급량비	3,000,000원	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
202 여비		4,500	4,000	500
		국 2,250		
		군 2,250		
01 국내여비		4,500	4,000	500
1)강소농 사업관리 및 성과평가 여비	4,500,000원	4,500		
		국 2,250		
		군 2,250		
206 재료비		4,000	0	4,000
		국 2,000		
		군 2,000		
01 재료비		4,000	0	4,000
1)강소농지원모델화사업 재료구입	4,000,000원	4,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 소득작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,000		
		국 2,000		
301 일반보상금		11,000	5,000	6,000
		국 5,500		
		국 5,500		
10 행사실비보상금		8,000	4,000	4,000
1)강소농지원모델화사업 참석자 보상금 6,000,000원		6,000		
		국 3,000		
		국 3,000		
1)강소농 사업관리 및 성과평가 차석자 보상금 2,000,000원		2,000		
		국 1,000		
		국 1,000		
12 기타보상금		3,000	1,000	2,000
1)강소농지원모델화사업 외래강사료 3,000,000원		3,000		
		국 1,500		
		국 1,500		
307 민간이전		40,000	0	40,000
		국 20,000		
		국 20,000		
05 민간위탁금		40,000	0	40,000
1)강소농교육위탁비 40,000,000원		40,000		
		국 20,000		
		국 20,000		
405 자산취득비		9,600	0	9,600
		국 4,800		
		국 4,800		
01 자산및물품취득비		9,600	0	9,600
1)현장진단 간이장비 구입 9,600,000원		9,600		
		국 4,800		
		국 4,800		
지역농업특성화사업		343,000	0	343,000
		광 240,000		
		국 103,000		
201 일반운영비		40,000	0	40,000
		광 28,000		
		국 12,000		
01 사무관리비		40,000	0	40,000
1)일반수용비		40,000		
2)조직배양묘 확대보급 20,000,000원		20,000		
		광 14,000		
		국 6,000		
2)마늘재배기술교육 20,000,000원		20,000		
		광 14,000		
		국 6,000		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 소득작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	10,000	0	10,000
		광 군		
		7,000		
		3,000		
01	재료비	10,000	0	10,000
	1)마늘조직배양묘 확대보급 10,000,000원	10,000		
		광 군		
		7,000		
		3,000		
301	일반보상금	3,000	0	3,000
		광 군		
		2,000		
		1,000		
10	행사실비보상금	3,000	0	3,000
	1)마늘재배기술교육 참석자 보상금 3,000,000원	3,000		
		광 군		
		2,000		
		1,000		
402	민간자본이전	290,000	0	290,000
		광 군		
		203,000		
		87,000		
01	민간자본보조	290,000	0	290,000
	1)주아를 이용한 고품질마늘생산 시범재배 290,000,000원	290,000		
		광 군		
		203,000		
		87,000		
	최고품질 과실 생산단지 육성시범	35,000	0	35,000
		도 군		
		15,000		
		20,000		
402	민간자본이전	35,000	0	35,000
		도 군		
		15,000		
		20,000		
01	민간자본보조	35,000	0	35,000
	1)최고품질 과실 생산단지 육성 시범 35,000,000원	35,000		
		도 군		
		15,000		
		20,000		
	경관식물	2,688,021	1,333,401	1,354,620
		국 도 군		
		1,016,000		
		304,800		
		1,367,221		
	경관식물 업무추진	12,200	10,810	1,390
	201 일반운영비	2,200	2,200	0
	01 사무관리비	2,200	2,200	0
	1)급량비	2,200		
	2)경관식물 업무추진 1,672,000원	1,672		
	2)농기계 임대사업 업무추진 528,000원	528		
	202 여비	10,000	8,610	1,390

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 경관식물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	10,000	8,610	1,390
1)경관식물 사업추진	10,000		
2)경관식물업무추진 50,000원*5명*40회	10,000		
경관조성사업	337,336	164,246	173,090
101 인건비	53,761	26,418	27,343
04 기간제근로자등보수	53,761	26,418	27,343
1)천사의섬 경관조성 양묘관리 인부임 39,000원*15명*70일	40,950		
1)우량종묘 생산 조직배양실 기간제근로자 보수	12,811		
2)기본급 39,000원*1명*200일	7,800		
2)기말수당 7,800,000원*1/3	2,600		
2)시간외근무수당 6,560원*1명*10시간*10개월	656		
2)주유급휴가수당 39,000원*1명*35주	1,365		
2)연차유급휴가수당 39,000원*1명*10일	390		
201 일반운영비	25,575	4,328	21,247
01 사무관리비	23,540	3,328	20,212
1)파복비 108,000원*5명	540		
1)일반수용비	8,000		
2)양묘생산을 위한 소모성 물품구입 2,000,000원	2,000		
2)시설하우스내 장비점검 및 수리비 6,000,000원	6,000		
1)임차료	10,000		
2)우량 조직배양묘 증식포장 임차료 4,000원*2,500평	10,000		
1)일반수용비	5,000		
2)경관식물 묘목사업 대상농가 교육교재 제작 10,000원*500부	5,000		
02 공공운영비	2,035	1,000	1,035
1)연료비	2,035		
2)현대화 하우스 운영 550리터*1,850원*2회	2,035		
206 재료비	128,000	120,000	8,000
01 재료비	128,000	120,000	8,000
1)조직배양실 운영을 위한 모본 및 운영재료 구입	18,000		
2)조직배양 모본(마늘, 새우란, 고구마등) 10,000,000원	10,000		
2)조직배양을 위한 운영 초자류 구입 8,000,000원	8,000		
1)천사섬 경관조성을 위한 꽃묘 생산	110,000		
2)천사섬 경관조성 꽃묘 및 종자 구입 50,000,000원	50,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 경관식물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)천사섬 경관조성 꽃묘생산을 위한 시설및 운영재료 40,000,000원	40,000		
2)천사섬 경관조성 화목류 구입 20,000,000원	20,000		
301 일반보상금	10,000	0	10,000
10 행사실비보상금	10,000	0	10,000
1)경관식물 묘목사업 대상농가 벤치마킹 20,000원*500명	10,000		
307 민간이전	55,000	13,500	41,500
04 민간행사보조	55,000	13,500	41,500
1)신안 난 전시회 지원 20,000,000원*1회	20,000		
1)국화분재 전시회 지원 15,000,000원*1회	15,000		
1)새우란 전시회 지원 20,000,000원*1회	20,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
1)우량종묘(새우란)상설 전시장 운영 50,000,000원*1개소	50,000		
402 민간자본이전	15,000	0	15,000
01 민간자본보조	15,000	0	15,000
1)난 연합회 하우스 보강 사업 15,000,000원	15,000		
농기계훈련사업	9,840	7,282	2,558
101 인건비	9,840	4,982	4,858
04 기간제근로자등보수	9,840	4,982	4,858
1)양파종자 무료 기계파종 82,000원*4명*30일	9,840		
농기계임대사업장운영(자체)	296,645	142,063	154,582
101 인건비	122,125	80,091	42,034
04 기간제근로자등보수	122,125	80,091	42,034
1)농기계임대사업 지원	80,816		
2)기본급 50,000원*4명*250일	50,000		
2)기말수당 12,500,000원*4명*1/3	16,667		
2)시간외수당 6,560원*4명*10시간*12월	3,149		
2)주유급휴가수당 50,000원*4명*45주	9,000		
2)연차유급수당 50,000원*4명*10일	2,000		
1)권역별 농기계 임대센터 관리요원 보수	41,309		
2)기본급 50,000원*2명*250일	25,000		
2)기말수당 12,500,000원*2명*1/3	8,334		
2)시간외근무수당 6,560원*2명*10시간*12개월	1,575		
2)주유급휴가수당 50,000원*2명*52주	5,200		
2)연차유급휴가수당 50,000원*2명*12일	1,200		
201 일반운영비	10,774	10,972	△ 198

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 경관식물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		776	972	△ 196
1)파복비	108,000원*2명	216		
1)운영수당		560		
2)농기계임대사업 위원회운영	70,000원*8명	560		
02 공공운영비		9,998	10,000	△ 2
1)연료비		518		
2)농기계임대사업작업기점검 실험용 경유	280리터*1,850원	518		
1)공공요금및제세		530		
2)소형화물자동차세(2.5톤크레인)	30,000원*1대	30		
2)소형화물자동차보험(2.5톤크레인)	500,000원*1대	500		
1)차량선박비		3,550		
2)농기계순회수리차량도선료	60,000원*14회	840		
2)소형화물(2.5톤크레인)	960,000원*1대	960		
2)농기계임대사업차량도선료	70,000원*25회	1,750		
1)시설장비유지비		5,400		
2)농기계교육장비		5,400		
3)트랙터외 18종/69대	5,400,000원	5,400		
202 여비		3,750	0	3,750
01 국내여비		3,750	0	3,750
1)농기계임대센터운영 및 농기계순회 수리	50,000원*5명*15회	3,750		
206 재료비		84,996	51,000	33,996
01 재료비		84,996	51,000	33,996
1)임대사업용 농작업기 수리 및 운영재료 구입	9,444,000원*9개소	84,996		
401 시설비및부대비		25,000	0	25,000
01 시설비		25,000	0	25,000
1)북부권 농기계 임대센터 태풍피해 복구공사(2차분)	25,000,000원*1개소	25,000		
405 자산취득비		50,000	0	50,000
01 자산및물품취득비		50,000	0	50,000
1)지게차 구입(암태, 자은)	25,000,000원*2대	50,000		
농기계훈련사업		32,000	9,000	23,000
	국	16,000		
	도	4,800		
	군	11,200		
405 자산취득비		32,000	6,000	26,000
	국	16,000		
	도	4,800		
	군	11,200		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술보급  
 단위: 경관식물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비		32,000	6,000	26,000
1)농기계 교육장비 지원	32,000,000원	32,000		
		국 16,000		
		도 4,800		
		군 11,200		
농기계임대사업장 운영		2,000,000	1,000,000	1,000,000
		국 1,000,000		
		도 300,000		
		군 700,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	500,000	500,000
		국 500,000		
		도 150,000		
		군 350,000		
01 시설비		1,000,000	500,000	500,000
1)권역별 농기계 임대센터 신축	1,000,000,000원	1,000,000		
		국 500,000		
		도 150,000		
		군 350,000		
405 자산취득비		1,000,000	500,000	500,000
		국 500,000		
		도 150,000		
		군 350,000		
01 자산및물품취득비		1,000,000	500,000	500,000
1)권역별 농기계 임대센터 농작업기 구입	1,000,000,000원	1,000,000		
		국 500,000		
		도 150,000		
		군 350,000		
행정운영경비(농업기술센터)		97,025	94,909	2,116
인력운영비		66,805	65,569	1,236
인력운영비		66,805	65,569	1,236
101 인건비		66,805	65,569	1,236
01 보수		66,805	65,569	1,236
1)시간외근무수당		66,805		
2)본소		48,293		
3)지도관	10,839원*2명*20시간*12월	5,203		
3)지도사		32,509		
4)21호봉이상	8,848원*5명*20시간*12월	10,618		
4)20호봉이하	8,292원*11명*20시간*12월	21,891		
3)연구사	9,044원*3명*20시간*12월	6,512		
3)기능7급	8,476원*2명*20시간*12월	4,069		
2)읍면지소		18,512		
3)21호봉이상	8,848원*3명*30시간*12월	9,556		
3)21호봉이하	8,292원*3명*30시간*12월	8,956		

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	30,220	29,340	880
기본경비	30,220	29,340	880
201 일반운영비	9,860	10,200	△340
01 사무관리비	9,860	10,200	△340
1)일반수용비	5,800		
2)기본사무용품비           29명*200,000원	5,800		
1)급량비	4,060		
2)농촌지도사업추진       29명*20일*7,000원	4,060		
202 여비	8,700	8,400	300
01 국내여비	8,700	8,400	300
1)농촌지도사업기본업무수행 29명*6일*50,000원	8,700		
203 업무추진비	11,660	10,740	920
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
1)농업기술센터소장           275,000원*12월	3,300		
02 정원가산업무추진비	1,160	1,440	△280
1)농업기술센터               40,000원*29명	1,160		
04 부서운영업무추진비	7,200	6,000	1,200
1)농촌지원과                 350,000원*12월	4,200		
1)기술보급과                 250,000원*12월	3,000		